
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
Politecnico di Torino 
direttore.generale@polito.it 
 \01-S&F\01-A_D_P\27_DISAT\2024\_2024_10_16_FP_Materiale largo consumo  

Decreto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per la sottoscrizione 
di un contratto a misura per l’affidamento della fornitura di materiale di largo consumo del 
dipartimento DISAT  
CIG B4B77F460B  
 
Provvedimento di Aggiudicazione efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Premesso che 
- il Dipartimento DISAT ha segnalato l’esigenza di provvedere all’acquisizione della fornitura in 

oggetto; 
- la predetta richiesta è stata contabilizzata dal Dipartimento richiedente, che ha pertanto 

provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo massimo 
di affidamento, pari ad euro 139.900,00 IVA esclusa, tramite contratto a misura; 

- il contratto avrà avvio dalla sua sottoscrizione e proseguirà fino all’esaurimento dell’importo 
contrattuale, sulla base dei prezzi unitari concordati attraverso la procedura di selezione; 

- in considerazione delle esigenze previste ed in ossequio al principio di economicità, si ritiene di 
procedere all’affidamento della fornitura per la durata stimata di mesi 18; 

- in considerazione della pluralità di team di ricerca interessati alla fornitura oggetto di 
affidamento e stante l’impossibilità di prevedere le singole necessità, la copertura finanziaria 
sarà individuata dai team di ricerca richiedente al momento della richiesta di effettuazione 
dei singoli ordini, mediante registrazione di apposita scrittura contabile diretta ad impegnare il 
corrispettivo richiesto per lo stesso prima del formale affidamento al fornitore; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma; 

- la relativa categoria merceologica risulta presente nel bando di abilitazione del M.e.PA. “Beni” 
Categoria “Prodotti monouso”; 

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti procedano con affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, all’acquisizione di servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 140.000, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

  



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

 
Preso atto che  
- con Decreto del Direttore Generale n. 3450/2024 del 22.11.2024 è stata indetta la procedura 

in titolo; 
- ai fini dell’individuazione dell’affidatario, il RUP, con il supporto dell’Area AGACON, ha svolto 

una preliminare indagine esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea dei potenziali 
affidatari in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, mediante consultazione di cataloghi elettronici, siti, elenchi di prezzi; 

- la Stazione Appaltante ha svolto una preliminare indagine di mercato, predisponendo l’elenco 
prezzi unitari dei prodotti di maggiore utilizzo ed acquisendo preventivi informali da parte degli 
operatori economici elencati nel seguente prospetto: 
 

# Operatore economico PI Ribasso % medio 

1 SAVATEC STRUMENTI s.r.l. 07214840014 26,08% 

2  VWR International srl 12864800151 29,87% 

3 ZETALAB 03523260283 N.P. 

 
- il listino prezzi proposto dall’operatore economico VWR International srl risulterebbe essere il 

più conveniente per la mera fornitura;   
o VWR propone per: 

- ordini online tramite il webshop spese di trasporto pari a 15 euro e per ordini 
inferiori ai 100 euro applica ulteriori spese di trasporto di 15 euro (minimo 
fatturabile 15 euro); 

- ordini inviati via fax, e-mail, posta tradizionale o telefono applica spese di 
trasporto pari a 30 euro e per ordini inferiori ai 400 euro applica ulteriori spese 
di trasporto pari a 30 euro (minimo fatturabile 30 euro); 

- i trasporti speciali per i prodotti spediti direttamente dal produttore con 
condizione di temperatura controllata, volume, peso e configurazione 
personalizzate e la consegna al piano, un ulteriore sovrapprezzo quotato a 
parte; 

o l’operatore economico Savatec Strumenti S.r.l. propone la consegna gratuita per 
ordini sopra i 130 euro e se inferiori a tale cifra prevede un addebito di 30 euro per 
gestione pratica; 

- i costi accessori applicati dall’operatore economico Savatec Strumenti S.r.l. ai singoli ordini 
risultano nettamente inferiori rispetto a quelli di VWR, rendendo la proposta di Savatec 
Strumenti S.r.l. complessivamente più vantaggiosa. 
 

  



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

Considerato che:  
- per i motivi sopra esposti si è ritenuto necessario procedere con affidamento diretto nei 

confronti dell’operatore Savatec Strumenti S.r.l.; 
- è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai 

sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore sopraindicato;  
- alcuni acquisti potrebbero essere finalizzati alla realizzazione di progetti PNRR e pertanto sono 

state inserite le clausole previste per la fase di rendicontazione dei progetti; 
- si è ritenuto di derogare all'inserimento di criteri orientati a promuovere l’imprenditoria 

giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità e l’assunzione di giovani di età 
inferiore a trentasei anni e donne nell’ambito dei contratti finanziati con risorse PNRR e PNC di 
cui all’art. 47 co. 4 e 5 DL 77/2021 nei relativi documenti, in particolare, dell’obbligo di 
assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota non inferiore al 30 per cento 
delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad 
esso connesse o strumentali, sia all’occupazione femminile che all’occupazione giovanile, dal 
momento che – trattandosi di mera fornitura – non è necessaria l’assunzione di personale per 
l’esecuzione del contratto; 

- la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, mediante Trattativa Diretta Mepa TD n. 4868926 del 25.11.2024 rivolta 
all’operatore economico Savatec Strumenti S.r.l., per i motivi sopra esposti; 

- l’operatore economico sopra indicato è stato invitato a presentare offerta entro le ore 12:00 
del 06.12.2024 ed ha presentato offerta entro i termini previsti;  

- la proposta tecnico-economica della società Savatec Strumenti S.r.l. è stata valutata 
positivamente dal RUP in quanto la documentazione presentata soddisfa pienamente le 
caratteristiche minime richieste e risulta in linea con quanto preventivato dalla Scrivente 
amministrazione;  

- il RUP ha proposto l’affidamento della fornitura in oggetto in favore della società Savatec 
Strumenti S.r.l., tramite contratto a misura, per l’importo complessivo di aggiudicazione pari a 
€ 139.900,00 ed IVA esclusa. 

 
Tenuto conto che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai 
fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto dall’art. 17 c. del D. Lgs. 
36/2023; 

- si è provveduto all’acquisizione da parte dell’operatore economico dei dati necessari 
all’individuazione del titolare effettivo di cui al citato D. Lgs. 231/2007 e alla verifica della 
predetta indicazione, previa acquisizione d’ufficio della visura camerale, individuando il 
titolare effettivo in base al cd. criterio dell’assetto proprietario di cui alle citate Linee Guida 
emanate con circolare MEF 30/2022; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

- nei confronti della società Savatec Strumenti S.r.l.  si è proceduto alle verifiche sul possesso dei 
requisiti generali richiesti per la partecipazione alla procedura. Le verifiche si sono concluse 
positivamente e pertanto nulla osta all’affidamento della fornitura alla citata società. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.L n. 76/2020 in particolare art.1, c. 2, lett. A; 
- il D.L. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”;  
- il D.L. 77/2021, e in particolare l’art. 47; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il D.L. 231/2007, e in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. pp), 10 e 20 e alle successive disposizioni 

attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009, all’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241; 

- le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR 
di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti attuatori emanate dal MEF con 
circolare n. 30/2022; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55/2022; 
- art 8 del D.L. n.215/2023 del 30.12.2023; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), emanato 

con DR 1301 del 12.12.2022; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 3450/2024 del 21.11.2024, che ha autorizzato l’indizione della 

procedura in titolo; 
- la Relazione del RUP del 10.12.2024; 
- gli atti e i verbali di gara. 

 
DECRETA  

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 10.12.2024; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, c. 5, D.lgs. 36/2023, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente Savatec Strumenti S.r.l. mediante stipula di un contratto a misura pari a euro 
139.900,00 IVA esclusa; 

- di dare atto che il presente affidamento è conforme a quanto previsto dall’art. 47 del D.L. 
77/2021 in tema di pari opportunità di genere / generazionali e inclusione lavorativa; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai 
fini della sua sottoscrizione. 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 36 del D. 
Lgs. n. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
bs/CB  

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 17/12/2024 10:40:00 CET


